
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302020070900082

82

Nº 130, quinta-feira, 9 de julho de 2020ISSN 1677-7069Seção 3

SUPERINTENDÊNCIA NO CEARÁ
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 4/2020 - UASG 193104

Nº Processo: 02007003868201945. Objeto: O objeto da presente licitação é a escolha da
proposta mais vantajosa para a contratação de serviços de prestação de forma contínua
dos serviços de vigilância armada, que compreenderá, além do fornecimento dos postos de
serviços, os equipamentos, EPIs e ferramentas necessários à execução desses serviços, para
atendimento às dependências da Sede da Superintendência do IBAMA no CEARÁ, do
Centro de Triagem de Animais Silvestres - CETAS, e no Município de Quixeramobim/CE. .
Total de Itens Licitados: 4. Edital: 09/07/2020 das 08h00 às 11h00 e das 14h00 às 17h00.
Endereço: Rua Cel. João Carneiro, 31 - Fátima, - Fortaleza/CE ou
www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/193104-5-00004-2020. Entrega das Propostas:
a partir de 09/07/2020 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas:
21/07/2020 às 09h00 no site www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais: .

WALTER DOS SANTOS CARVALHO
Responsável Substituto do Nucomp/ce

(SIASGnet - 07/07/2020) 193104-19211-2020NE800005

SUPERINTENDÊNCIA NO TOCANTINS
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 1/2020 - UASG 193183

Nº Processo: 02029.000435/2020. Objeto: O presente Pregão Eletrônico tem por objeto a
escolha da proposta mais vantajosa para a contratação de empresa especializada para a
prestação de Serviço Telefônico Fixo Comutado - STFC, nas modalidades Local e Longa
Distância Nacional para atender às necessidades de telecomunicações da Superintendência
do IBAMA no Tocantins e do escritório regional do IBAMA em Araguaína, conforme
condições, quantidades e exigências estabelecidas neste Edital e seus anexos.. Total de
Itens Licitados: 11. Edital: 09/07/2020 das 08h00 às 13h59 e das 14h00 às 17h59.
Endereço: Quadra 402 Sul Conj 01 Lt 06-a Plano Diretor Sul - Centro, - Palmas/TO ou
www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/193183-5-00001-2020. Entrega das Propostas:
a partir de 09/07/2020 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas:
21/07/2020 às 09h00 no site www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais: .

MATHEUS BARBOSA DA SILVA
Pregoeiro

(SIASGnet - 08/07/2020) 193183-19211-2020NE800005

INSTITUTO CHICO MENDES DE CONSERVAÇÃO DA
B I O D I V E R S I DA D E

AVISO DE CREDENCIAMENTO Nº 1/2020

OBJETO: Credenciamento de Prestadores de Serviços (pessoas físicas e jurídicas) para
Condução de Visitantes, Locação de Equipamentos e Transporte Terrestres de Passageiros
para fins turísticos no Parque Nacional da Serra da Bodoquena.

O INSTITUTO CHICO MENDES DE CONSERVAÇÃO DA BIODIVERSIDADE- ICMBio
torna público o Edital para Credenciamento 01/2020 - Parna Serra da Bodoquena, de
pessoas físicas e jurídicas interessadas em realizar a prestação de serviços de Condução de
Visitantes, Locação de Equipamentos e Transporte Terrestres de Passageiros para fins
turísticos no Parque Nacional da Serra da Bodoquena, na modalidade Autorização. Os
interessados em participar do processo de habilitação e credenciamento deverão atender
às especificações constantes deste Edital, publicado no site oficial do ICMBio:
http://www.icmbio.gov.br/portal/licitacoes1/editais?id=10792:editais-diversos-2020.

Os documentos referente à habilitação deverão ser entregues no período entre
13/07 a 31/07/2020 até as 18:00 h, horário de Brasília, PREFERENCIALMENTE por meio do
endereço eletrônico: parna.bodoquena@icmbio.gov.br , ou por meio de correspondência
postal (Correios), ou pessoalmente no seguinte endereço: Rua Olívio Jacques, 795, Vila
Donária, Bonito/MS, CEP 79.290-000. Demais informações, deverão ser consultadas no
Edital ou via telefone: (67) 3255-3979.

SANDRO ROBERTO DA SILVA PEREIRA
Chefe

AVISO DE CREDENCIAMENTO Nº 1/2020

OBJETO: Credenciamento de pessoas físicas e jurídicas interessadas em realizar a prestação
de serviços de condução de visitantes no Parque Nacional do Descobrimento.

O INSTITUTO CHICO MENDES DE CONSERVAÇÃO DA BIODIVERSIDADE- ICMBio
torna público o Edital para Credenciamento 1/2020, de pessoas físicas interessadas em
realizar a prestação de serviços para condução de visitantes no Parque Nacional do
Descobrimento, na modalidade Autorização. Os interessados em participar do processo de
habilitação e credenciamento deverão atender às especificações constantes deste Edital,
publicado no site oficial do ICMBio:
<http://www.icmbio.gov.br/portal/licitacoes1/editais?id=10792:editais-diversos-2020>.

Os documentos referente à habilitação deverão ser enviados até o dia 31 de
julho de 2020 às 23h59, horário de Brasília, por correio eletrônico, para o endereço
<parnadescobrimento@icmbio.gov.br>. Demais informações, deverão ser consultadas no
Edital ou por telefone: (73) 32982233

RAFAEL SUERTEGARAY ROSSATO
Chefe do Parque Nacional do Descobrimento

INSTITUTO DE PESQUISAS JARDIM BOTÂNICO DO RIO DE
JA N E I R O

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2020 - UASG 443020

Número do Contrato: 11/2018.
Nº Processo: 02011000072201718.
PREGÃO SRP Nº 6/2017. Contratante: INSTITUTO DE PESQUISA JARDIM -BOTANICO DO RIO
DE JANEIRO. CNPJ Contratado: 05340845000140. Contratado : MBA - TECNOLOGIA LTDA -
.Objeto: Prorrogação do prazo de vigência do contrato original. Fundamento Legal: Art. 57,
inciso II da Lei nº 8.666/93. Vigência: 25/05/2020 a 25/05/2020. Data de Assinatura:
25/05/2020.

(SICON - 08/07/2020) 443020-44206-2020NE111111

Ministério de Minas e Energia

AGÊNCIA NACIONAL DE ENERGIA ELÉTRICA
EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 2/2020 - UASG 323028

Nº Processo: 48500.000779/2020 . Objeto: Prestação de serviços de fornecimento de
boletins/noticiosos diários de informação setorial nas áreas de Infraestrutura de
Transporte e de Energia, por um período de 12 meses. Total de Itens Licitados: 00001.
Fundamento Legal: Art. 25º, Caput da Lei nº 8.666 de 21/06/1993.. Justificativa:
Inviabilidade de competição, conforme justificado no processo. Declaração de

Inexigibilidade em 07/07/2020. UBIRATA BARTOLOMEU PICKRODT SOARES.
Superintendente de Licitações e Controle de Contratos e Convênios. Ratificação em
07/07/2020. ANDRE PEPITONE DA NOBREGA. Diretor-geral. Valor Global: R$ 17.160,00.
CNPJ CONTRATADA : 27.553.286/0001-99 INFRA JORNALISMO LTDA.

(SIDEC - 08/07/2020) 323028-32210-2019NE800006

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 10/2020 - UASG 323028

Nº Processo: 48500001840202037. Objeto: Prestação de SERVIÇOS DE EMISSÃO
DE CERTIFICADOS DIGITAIS. Total de Itens Licitados: 4. Edital: 09/07/2020 das 08h00 às
17h00. Endereço: Sgan 603 Modulo j Www.comprasgovernamentais.gov.br, Asa Norte -
BRASÍLIA/DF ou www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/323028-5-00010-2020. Entrega
das Propostas: a partir de 09/07/2020 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura
das Propostas: 22/07/2020 às 10h00 no site www.comprasnet.gov.br.

UBIRATA BARTOLOMEU PICKRODT SOARES
Superintendente de Licitações e Controle de Contratos e

Convênios

(SIASGnet - 08/07/2020) 323028-32210-2020NE800006

AGÊNCIA NACIONAL DE MINERAÇÃO
GERÊNCIA REGIONAL TIPO IV NO ESTADO DE RONDÔNIA

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 3/2020 - UASG 323021

Número do Contrato: 00001/2017, subrogado pelaUASG: 323021 - SUPERINTENDÊNCIA DO
D N P M - R O.
Nº Processo: 48419.700036/2017.
PREGÃO SISPP Nº 1/2017. Contratante: AGENCIA NACIONAL DE MINERACAO -.CNPJ
Contratado: 10609260000112. Contratado : NOVA PROVA PRESTACAO DE SERVICOS -EIRELI.
Objeto: Porrogação do contrato nº 01/2017 pelo periodo de 12 meses. Fundamento Legal:
Art. 57 da lei 8.666/93 . Vigência: 12/06/2020 a 12/06/2021. Valor Total: R$87.472,74.
Fonte: 141032184 - 2020NE800003. Data de Assinatura: 12/06/2020.

(SICON - 08/07/2020) 323121-32396-2020NE800003
GERÊNCIA REGIONAL TIPO V NO ESTADO DE RORAIMA

EXTRATO DE CONTRATO Nº 1/2020 - UASG 323127

Nº Processo: 48080.000005/2020.
DISPENSA Nº 1/2020. Contratante: AGENCIA NACIONAL DE MINERACAO -.CNPJ Contratado:
02341470000144. Contratado : RORAIMA ENERGIA S.A -.Objeto: Contratação de empresa
concessionária de energia elétrica. Fundamento Legal: 24, inciso XXII, da Lei nº 8.666/1993.
Vigência: a partir de 29/06/2020, com data final indeterminada, conforme Orientação
Normativa AGU nº 36, de 13/12/2011. Valor Total: R$20.271,82. Data de Assinatura:
29/06/2020.

(SICON - 08/07/2020) 323102-32396-2020NE800095

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 3/2020 - UASG 323026

Número do Contrato: 00004/2017, subrogado pelaUASG: 323026 - SUPERINTENDÊNCIA DO
DNPM-RR.
Nº Processo: 48424.984012/2017.
PREGÃO SISPP Nº 1/2017. Contratante: DEPARTAMENTO NACIONAL DE PRODUCAO-
MINERAL. CNPJ Contratado: 08519664000173. Contratado : TRANSPORTE LOGISTICA
CLEMENCIA -LTDA. Objeto: Formalização da 3º prorrogação do contrato 04/2017, por mais
doze meses,com início em 09/07/2020 e término em 08/07/2021 e estabelecer reajuste no
valor do contrato que passa a serR$ 3.355,91, mensal e R$ 40.270,98 anual. Fundamento
Legal: Art. 57, Inciso II, da Lei 8.666/1993. Vigência: 09/07/2020 a 08/07/2021. Valor Total:
R$40.270,98. Fonte: 141032184 - 2020NE800005. Data de Assinatura: 07/07/2020.

(SICON - 08/07/2020) 323102-32396-2020NE800095

AGÊNCIA NACIONAL DO PETRÓLEO, GÁS NATURAL E
B I O CO M B U S T Í V E I S

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 3/2020 - UASG 323031

Número do Contrato: 9026/2017.
Nº Processo: 48610005657201768.
PREGÃO SISPP Nº 22/2017. Contratante: AGENCIA NACIONAL DO PETROLEO, GAS-NAT U R A L
E BIOCOMBUSTI. CNPJ Contratado: 14373481000195. Contratado : N.Y SEGURANCA
PATRIMONIAL LTDA -.Objeto: Prorrogação da vigência do contrato por 12 meses; revisão
contratual ex officio, em virtude do artigo 12, da Lei nº. 13.932/2019 ter extinguido a
contribuição social de 10% em caso de despedida sem justa causa; revisão contratual para
supressão dos custos de Afastamento Maternidade; repactuação dos custos decorrentes da
CCT 2019/2020 e da tarifa de transporte público municipal; e assegurar à CONTRATADA o
direito de pleitear a repactuação do valor dos serviços. Fundamento Legal: Lei 8.666/93.
Vigência: 19/07/2020 a 19/07/2021. Valor Total: R$325.896,70. Fonte: 250322051 -
2020NE800346. Data de Assinatura: 07/07/2020.

(SICON - 08/07/2020) 323031-32205-2020NE800144

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO Nº 23/2020

A Agência Nacional do Petróleo, Gás Natural e Biocombustíveis - ANP, comunica a todos os
interessados que o objeto do Pregão Eletrônico n.° 23/2020-ANP, para a contratação de
empresa especializada no fornecimento e aplicação de vacinasmonodose quadrivalentes
contra influenza em seringa de 0,5 ml, foi adjudicado e homologado para as empresas
IMUNIZAR CLINICA DE VACINAS LTDA (itens 3, 5, 6 e 7) e CLINICA REABILITAR EIRELI(itens
1, 2 e 4), pelo valor total de R$ 241.940,00 (duzentos e quarenta e um mil e novecentos
e quarenta reais).

FELIPE DOS SANTOS ALMEIDA
Pregoeiro

(SIDEC - 08/07/2020) 323031-32205-2020NE800144

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 18/2020 - UASG 323031

Nº Processo: 48610201441202027. Objeto: Contratação de serviços técnicos comuns e
continuados de manutenção preventiva e corretiva de eletrotécnica, de sistemas de
monitoramento e de telecomunicações, conforme condições do edital.. Total de Itens
Licitados: 1. Edital: 09/07/2020 das 09h00 às 10h00 e das 10h01 às 12h00. Endereço: Av Rio
Branco Nº 65 - 12º ao 22 Andar - Bairro Centro, Obs: Serviço em Teletrabalho - Rio de
Janeiro/RJ ou www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/323031-5-00018-2020. Entrega
das Propostas: a partir de 09/07/2020 às 09h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura
das Propostas: 21/07/2020 às 10h30 no site www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais: .

JOSE ANTONIO RODRIGUES
Superintendente Adjunto da Sga

(SIASGnet - 07/07/2020) 323031-32205-2020NE800144


